大抬市人力资源和社会保障局办公室
关于开展2024年 "人社惠民政策进万家:

·;     活动的通知

局机关各股室、局属各事业单位:                    "·;

-        为深入学习贯彻习近平法治思想，全面贯彻党的二十大和二

十届二中全会精神，认真落实加强法治政府建设部署要求和 "谁

执法、谁普法"普法责任制，不断提高人社惠民政策覆盖率知晓

率。根据省人社厅统一部署以及黄石人社局工作要求，2024年将

继续在全市紧扣就业创业、社会保障、人才人事、劳动关系、人

社公共服务等内容，高密度、多频次、"宽领域开展好 "人社惠民

"政策进万家"活动。现就有关事项通知如下:

一、用好用足政策 "工具书"

(一)常态化推动政策文件公开。加强对规范性文件清理，

全面梳理对现行有效政策法规，对主动公开、依申请公开的政策

文件，及时在局门户网站按要求公开，切实满足服务对象获取人

社政策的合理需求。(责任单位:办公室、基金股)

(二)主动发声做实政策解读。按照 "谁起草、谁解读"原

则，依托《湖北日报》《云上大冶》《今日大冶》等主流媒体，

开辟政策解读专题专栏。结合新闻发布会、答记者问、专家访谈

等多种方式，及时跟进解读最新热点政策。(责任单位:办公室、

各相关股室单位)

，(三)，借势扩大政策宣传穿透力。借助各类铭人播"    "网

红播"等网络大V传播优势，结合不同服务对象需求，丰富政策

问答、微动漫、短视频、图表(文)、案例等形式，采取群众喜闻

乐见;灵活多样方式提升政策宣传渗透力，把人社政策说清讲透，

，;·，;;推动人社政策·"活"起来。(责任单位;各相关股室单位)

、""@，，   二、创新开展"五进五促"系列活动

，    :-         (四)"惠企维权政策宣讲"进企业。结合 "春暖荆楚·助·宙

-鄂启航"    "春风行妒  "双千"    "百名仲裁员进百企"    "工伤预

防五年行动"等重大活动，建立服务企业专员模式，组建惠企政

策进企入园宣讲小分队，上门宣传就业促进法、劳动合同法、社

会保险法等法律法规，为企业提供最新援企稳岗、社保降费、技

能培训、权益保障等政策，助力企业稳健发展。(责任单位:就业

促进股、专技股、劳动监察大队、工伤股、考试院、仲裁院、就

"业局、社保局、居保局)                           L、

(五)"就业创业政策宣讲"进校园。结合 "新黄石人"计

划4·0、"才聚荆楚智汇黄石"工程、"校园招评 等重要政策、

重大活动，深入高校、技工院校、省内外高校开展招才引智推介

活动，进一步宣传推广我市高校毕业生就业创业政策、鼓励引导

毕业生在冶就业创业、到基层就业创业。(责任单位:就业促进股、

专技股、事业单位管理股、就业局)

(六)"人社便民利民政策宣讲"进村居(社区)。依托 "家

门尸 就业服务站，发挥 "数字人社"惠企利民服务矩阵优势，

促进人策匹配、企策匹配、人岗匹配。以文持多渠道灵活就业、

返乡创业行动、全民参保计划为重点，结合创大志愿服务活动、

-2-

··-·----·-·，·一-·                           ·-了一⋯·-·-·---¨                             ·       ·

乡村振兴战略，深入包保社区、驻点村点对点宣传人社政策法规;

(责任单位:办公室、就业局、社保局、居保局、驻村工作队)

(七)"根治欠薪政策宣讲"进工地。大力实施促进县域农

民工市民化质量提升工程，结合 "标准化安薪项目"    "无欠薪"

五级联创··根治欠薪、仲裁保障行专项行动，持续开展 "春暖农

民工 "城暖农民工"    "薪暖农民工"系列活动，推动《保障农民

"工工资支付条例》落地见效。深入建筑项目工地开展工伤预防专

@题宣传，有效降低工伤事故发生率。保障农民工合法权益。(责任

单位:劳动监察大队、仲裁院、就业促进股、工伤股、社保局)

(八)"人社政策业务学习"进系统。结合人社业务大讲堂、

局(股)长走流程跑一线、技能比武等活动，提升干部职工业务能

力。常态化开展练兵比武，用好人社政策法规宣传小程序，培育

更多人社钧识通"、业务"一口清"，壮大一批普法宣传队伍，

"积极营造 "人人都是办事员、人人都是宣传员"浓厚氛围，提升

人社政务服务质效。(责任单位:办公室、基金股、"各窗口单位)

三、压实责任力求实效

(九)强化思想认识。"人社惠民政策进万家"是 "八五"

普法规划重要内容，、省市将落实情况纳入法治考核重要内容。各

股室单位要提高政治站位，。加强人社政策宣传贯彻落实，持续擦

亮 "人社惠民政策进万家:普法宣传品牌。

(十)明确工作责任。各股室单位要对照活动方案职责分工

和宣讲计划表，有序推进宣讲活动确保取得实效。

(十一)把握时间节点。各相关股室单位要加强对活动的统

-3-

-"-                                            ""⋯   "--

-筹安排，活动开始前3个工作日内要在门户网站、微信公众号进

行发布，活动结束后3个工作日内耍报送活动情况记录表，并同

步做好活动资料收集汇总工作，6月底、皿月底前按要求报送活

动总结和相应台账资料给基金股。

(十二)营造浓厚氛围。充分运用各类媒体资源做好活动宣

传报道，进一步扩大政策宣传影响力。市人社局将通过行政争议

案件统计抄告;信访诉求受理、网络舆情监控等数据;对各相关

-股室单位政策宣传落实情况进行检验，对推进不力、效果不佳的

单位及个人予以全市通报。

联 系人:大冶市人社局基金股程杰

联系电话:0714-8729778

附件:仁局系统 "五进五促政策宣讲"活动计划表

2·"人社惠民政策进万家"活动情况统计表

3·"人社惠民政策进万家"活动情况记录表

-4-

·

呛

，

来
我

，

。

。

峪

蛔
跟
僵
叫

阳
刑
阳
，

蛆
串
只
悟

舰
恶

二

赴
茁

旺

吁

坦
卧
出
弧

歧

训

栋

卦
制

睬
会

芯

掇
寒
嫩

刺

寒
关

晦

悉
柑

歧

送

映
，

蛆

蜂
柑

酥

恭
辛

呕

叫

栋

卦
环
啦

歧

训

泰

卦
邱
啦

只
淤
瓜
粗

巡
烬
喻

率
一

尽
率
嫡

尽

率
嫡

巡

烬
斌

芯
率
嫡

憾
一

聪
胺
巷
侧

湘
莹

嘿

叫
声
*

长
赘

排

出

典
嫡

笨
，

叫
胯

烬
训

惫
涨

茹
惧

吏

眯

兴
遥
喇
训

肆

，

叫

莹

思
媳
，

引

夺

毛

巾
因

柑
，

叫

莹

斜

出

神
芯

抵

，

叫

登

爽
娟
瓣

斜

胁

惫

兴
橱

思

聪

恕

卡

兵
，

奉

虫

夫

·

橱

思

蛙
叫

秦

虫
斜

*
唾

洲
，

因

恬

咪
长

@
士

口
闷

旧
卜

，

午

呈

悟

吏

曲
将
唾

紊
叫

诗

悟

吏
史

悟

吏
怔

吏
膏

蜘

斜

惫
唾

洲

梧

吏

歧

柑
火
悟

厘

莒

叶
吏

叹

呐

叹

6
·

8

蛛
吏

叹

曲

叶
夺

叹

曲

锋

E

碍

睫

。

到
瑶
抠

捶

靶
叫

叫
蕊

刑
肤

、

因

啦

姻

寒

眠
志
叫

琳
率
赤
弥
咎
肆
，

芯

照
因
艇
，

拙

。

盘
寒

眠

志
媳

被
媳
艇
睬

鞘

·

囊
毖

如
炯

於
恶
睦
酥

。

芯

睫

超
恤
廿

蝶
。

。

田

睦
蛆

叫
蠢
8
@

尹
吾

吏
乓
媳
一

翅
钟
一

洲

掇
水

娶
蜘
蕊

蕊

志
恤

搬

志

赶
努

娃
n

N
0
N

娥

忌

酣
赶
封
巡
｜

，

斌

承

酣
赶
莱

低
峡
共

媳

灰
媳
艇
送
出
蕊
民
恰
坦

恒

。

奉

虫
媳
叫

瓜

匡

倒
蝶
叫
蕊

峡
版

中

服
因

柑
蕊

蕊
。

太

胶

乓
医

腮

蕊

攀
柑
八
凹

燕
蛛
嫡
翅
蛔
因

柑
，

会

寒
虱
张

悟

吏
4
妖

。

芯
@\

睦
大

赴
俏

眯

《

使
匣

蜒
芯

捆
》

《

束

芯

捆
》

峡
取
斜

*
茹
K
巡

。

醚
斡
挞
揪
鹅
寨
。

敏

辽

排

鞍
拙
峭
廿

，

眠

芯
她

氓

蜒
卖
蠢
叹
木
蕊
避
，

思

舌

长

兴
瞌

邱

，

秦

典
醛

邱
叫

萤

峡
共

拙

训

惫
文

本

。

眠

踏
接

恃

个

墙
醛

邱
斜

吞

袖

赋

恭
｜

描
·

失

嘛

藤

峭
盅

叟
叫

吞

虫
瞌

邱
会

嵌

梧
，

翻
，

恭

圃

券
帆

。

寺
翠

质
叟

叫

@

鞍
醛

鞘
会

胯

悟

吏
肤

即

描
川
芯
侧

趣
恤

眠

苗
避

淡

咪

芯

捆

，

避

思
思
柑
，

斜

霉
夸

杯

峡
肤
，

芯

熙

因

艇
，

螺

瞪

芯

睫

逛
蛔

廿

眺
。

。

口

环
蕊

叫

搂
8
@

尹
怔

舟

永

逛
恤

敏
坤
埋

蕊
斌

，

掣
匙

蛔
蛆

起
翔
低

趣
恤

敏

啦
，

乓

钳

志

抉
乓

叫

超
。

弥

舔

思
柑

贞

瘩

涎

蛛

嫡

芯

炔

趣
IN
，

叫

惫
描
眯
艇
帜

桶

聂
，

峡
肤

巷
@\

眠

志

赵

皋

轰

眯

蚁
示

惠

避

长

兴

瞌

邱

爽

奉

樱
瞌

邱
训

矮

芯
恤

本
芯
睬

志

嵌

峭

秦

典

醛

邱
会

卧

泰
冰
爷
抉

趣
蛔

如
蕊

叫

惫
制

，

芯
恤

眠

茵
环
瞄

夺
碰
。

+

9

·

坦
甘
出
弧

叁

军
郸

醛
邱
啦

蛆

恩
柑

撰
串
叫

墨

水

则
纠
芯

抵

歧

夸

枝

歧

夸

傣

歧

斜

袄

醛
制

睬
训

芯

蛆

斜

毒

咀

蛛
典
，

歧

眯
柑

岂

未

嵌
圳
芯

捆

揍

患
叫
忠

幸
专
斟

掇
夺
嫩
，

酬

尽
乓

只
啦
抵
籽

巡

添
嫡

芯

添
嫡

巡
率
嫡

率
@

芯

添
嫡

芯

卜
嫡

态
巴

聪
巴

憾
巴

尽
率
嫡

踊
灰
芯
侧

长

兴
兵
邱

训

如
训

惫

忘

七
酣
靶

吏
嘛
接

兴
叫
蕊
｜

叫

潜

八
斜

*

螟

火
瓜
断
斜

吏

六
橱

斌

皿

部

军

郸
军
啪
共
尽
舟

兴

长
超

蹄

训

斜

坤

塔
胆

毗

典
因

柑

庶

典
因

柑

永

典
因

柑
添
盅

寒

甲

岩

会

姿
挺

洲

悟

吏

训

惫
夸

爵
挺

倒

斜

惫
唾

洲

悟

吏

斜

锌
唾

洲

悟

铡

皿

部
媳
羊
斜

霉

-

囊
拇

唾
悟
东

缸

梧

资
悟

吏

因

柑
吠

肤

fel H
叶
炮

蛙
吏

蛛
蚕

叹

9

娃
夺

叶
寒

叹

目

｜
已

叹

齐
曲

叹

曲

蚌
铡

艇

E

碍

抉

。

眯
蜘
炽
慈
曲
制
。

鞭
回

排

收
拙
，

眠
志
盅

丽

魁
平

拙
昭
皿

钵
瞬
莹

甜
斜

点
延

酞

。

赤
恤

揪

志
尔

瞪

虾
叫
峡

肤
训

惫
挺

洲

4
巡
·

嵌

朱
芯

趋
娃
叫
睦

耶

趣
叫
如
期

。

芯
@\

睦

挺

越
大
芯

脓

，

叫

叹
芯

捆

峡
取

斜

夺
K
巡

·

擦

曝
趣
训

她

《

荣
匝

如
芯

捆
》

《

太
芯

抵
》

襄

患

。

睹
媳
酣
旧

紫

眠
志
沸

芯
揪
对
肘
抠

艇
，

酣
关
蜡
起
便

思
斜

志

翅
姐

。

赵
柑
淤
恶
斟
皿

迷
乓
姑
钟
关

断

滓
圭
她

蕊

率
睦
、

眠
志
训

宴
芯
炯

接
媳
睡
口

叫
芯

叫

。

囊
毖

鹅
蛔

训

毒
理
捶

训

会

井

挞
砸

芯
驮
。

唾

趣
@\

眠

苗
蛔

烬
怔

郸
拙
。

军
滞
耐

肆

蹄

翅
钟
会

胁
，

略

昧
*
如
期

。

超
恤

摇

苗
训

砾
嵌
踏

峡
肤
廿

娥

。

芯

船

杂
鞘
曲
肆

回

剃
圆

邱
，

曲
环
砸

史

捆
祟

捷
，

芯

映

眠

踏
咪

娶
寒
喇
酣
瓜

捆

壤
盅

典
因

刺
吹

醚
斡
眠
志
睦
燕
赴
曲

峡
共
、

秦
肿

环
蕊

志
恶
·

累
挺

赴
大

芯

捆

芯
恤

憾
秦

襄
烛

如
删

芯
耿
蛊
赤
。

趣
训

眠
僵
专
蕊

柑

夫
峡
共
一

因

柑
）

揍
账
碉
衣
巡
中

啦

趣
蛔

眠
踏
蕊

爵

艳
川
芯
侧

超
倒

睬
芯
皿

唐
睦
登

斟

*
昧

套

酥
奉

侮

抛

斜

筵
翅
恤

增

扣

争

斗

寨
尔

耶

虾

叫

呻

靶
眠

志
叫

坎

芯

撩

芯
训

眠
苗
臼

眯
斜

照
芯
*l

眠

踏

夸

霉

她

北

恭

欺

零

恤

眠
志

蹄
0

@

衰

本
，

兴
冲

捆

添
。

，

，

奥

捆
祟

蜘

叙
蔽

酞
太
。

芯
删

揪
潜
会

零
夸

相

愁

睫
眠

潜

肆

皿

遥
痹

回

蛛
奈

低

《

尽

咪
赶

承
忠

叫
叫
盅

舆

璧

思
》

《

太
芯

抵
》

芯
佃

芯
蛔

氓
僵

蜒
蕊

柑
夫

页
冰
椅
抉

圆

愁
封
，

志
恤

眠

踏
夸

宴
训

芯
，

，

典
寒
柑

，

芯
恤

眠

志
此

腻
伙

聪
柑
大
，

·

卜

·

坦
廿
出
腮

志

怅

抵
圳
芯

辗

歧

账
柑

酬

寒
丢

刺

寒
瓜

掇
夺
嫩

只
鉴
瓜
敝

蛊
目

巡
率
嫡

尽
率
嫡

芯
聪
嫡

芯
憾
嫡

恭
灰
芯
侧

叫
出

丧

叫
思

哉
，

叫
出

丧

叫

胯

最

归

柑
六
梧

炮

叫
矮

锤
告

蕊
蔽

歧

叫
番

锤
肤

蕊
陕

歧

呵

毋

紊
叫
会

夺
回

耶

悟

蚕
梧

史

栅

本
她
鞘
长

咪

醒
晦

怔

史

厘

盅

娃
吏

叹

6
·

9

蛛
吏

娃
吏

叶
吏

锋

E

潘

抉

。

媳
睡
尽
燕
沸

聪
键

，

艇
寒

赴
大

眯
蝉
·

不
滋

翅
农
盅

环
照
型
肘
，

癸
媳
大

锺
叫

庶

去
瞬
叫
血

耶
拇

睬
恭
｜

柑
·

睦
大

越
使
睬

娶

八
枷

眠
志
便

思
趣
叫

芯
姐

巷
叫
思

擞
，

引

吏
蛛
恭
呻
蕊
长
梧
胆

恒

，

圳

吞

起
沤
"

，

刑
芯

点

柑
夫
，

盅

瀑
寨
｜

寒
典

·

缸
茁

瞪

韩
非
嫡

年

淤
蕊

思
。

毒
媳
｜

蕊

如

锰
瞪

郸

。

奉

典
趣
蛔

慷
训

眠
芯
峡
肤

六
帜
斌

制

窝
咪

唁
划
坤

哎
晦
，

呻

耶
日

如

L
L

锰

柑
大
，

鞘
聪
媳
帝

非
钢
素
理
发
菇
蜒
，

衰

右
蜒

。

春

鞍
填
蛆
搜

挫

铀
归

砷

耶
峡
肤

效

炎
锤
·

峡
霉

破
卦

辅

灰
萍
思
呻

耶
迷
檄

醛
叫
芯
侧芯

恤

眠
潜

睦
攻

越
坟
排
《

俏
匣

专
芯

辗
》

《

大

芯

捆
》

《

思
媳
赵

霉

奴

叫

叫
永

舆
鼓

眯
》

词
叫
思

哉
柑
眠
僵
郊
叫

锗
茁

咪
聪
峡
肤

鼓
炎
读

洲

芯
火

柑
兵
瓜

寨

廊

沛

思

攻

眠

踏

柑

夫

峡
肤

蕊
出

赛
冰
碍
胆

紊

叫

柑
，

芯
删

眠

芯
慷
《

使

驿

蕊

螟

柑
，

灾

肺

媳

训

眠
苗
柑
夫
，

附件2:

"人社惠民政策进万家"活动情况统计表
填报单位(盖章):填报时间:

填表人:联系方式:

-8-

项目内容开展情况

政策公开、

政策文件公开数量个

政策解答文件数量，个

是否在门户网站及微信公众号公布

政策解读

是否在门户网站及微信公众号设立宣

传栏目，是什么?

制作微动漫、短视频、图表(文)等个

政策原文十新闻通稿和解读文章、政策

问答等
个

专家访谈次

新闻发布会场

答记者问次

政策宣讲

开展政策宣讲进企业活动场

开展政策宣讲进校园活动场

开展政策宣讲进村居活动
场，覆盖乡镇个，

覆盖率%

开展政策宣讲进工地活动场

开展政策学习进系统活动场

培养人社政策宣讲骨干，平均每人开
展或者参与政策首讲场(次)

人;场/人

政策宣讲活动安排公布网址

窗口宣传

宣传栏、宣传牌、宣传海报等个

宣传电子显示屏个

制作宣传视频、微动画个

发布、播放宣传视频、微动画个

发放宣传册(宣传活页等资料)份

备注各地结合实际开展的其它活动，可自行列项补充。

附件3:

"人社惠民政策进万家"活动情况记录表

填报单位(盖章):填报时间:年月日

备注:活动结束3个工作日内，向基金股报送。

-9-

承办单位活动联系人联系电话

活动盯间，
活动地点

@卢

活动主题

活动形式

主要

宣传内容

主要受众类型受众人数

发放宣传品

种类及数量
@

特色亮点情况

受众反馈

受众单位联络人

(代表)姓名

受众单位联络

人(代表)电话

活动评价:

受众代表签名:

另附高清活动照片3-5张(原图)